ginem cælestis hominis reformari : quod totum sive palam per cooperatores gratiæ, sive occulte per subministrationem spiritus, ille inchoat, ille auget et perficit, cujus ædificatio, et cujus signum sumus (*I Cor. iii, xv*).

CAPUT IX.

Quod Deus sit auctor omnium virtutum et omnis boni.

Abunde, quantum arbitror, his testimoniis (quavis et alia documenta aggregari potuerint) demonstratum est fidem qua justificatur impius, nisi ex Dei munere non haberi, eamque nullis meritis præcedentibus tribui, sed ad hoc donari, ut principium possit esse meritorum : ut cum ipsa data fuerit, non petita, ipsius jam petitionibus bona cætera conferantur. Unde itaque quædam de plurimis assumenda sunt testimonia, quæ in diversitate donorum ostendant gratiæ largitatem. Ex Deo utique esse, ut homo viam Dei eligat, et ut surgat a lapsu, psalmus Davidicus canit, dicens : A Domino gressus hominis diriguntur, et viam ejus volet. Cum ceciderit, non collidatur : quia Dominus supponit manum suam (*Psal. xxxvi*). Item idem quod duce Deo veniatur ad Deum : Emitte lucem tuam, et veritatem tuam, ipsa me deduxerunt et adduxerunt in montem sanctum tuum, et in tabernaculum tuum (*Psal. xlii*). Item quod in Domino sit hominis fortitudo, et Dei voluntas præveniat liberandum : Fortitudinem, inquit, meam ad te custodiam, quia Deus susceptor meus, Deus meus, voluntas ejus præveniet me (*Psal. lvm*). In Proverbiis quoque legimus de sapientia et intellectu : Quoniam Dominus dat sapientiam, et a facie ejus scientia et intellectus (*Prov. ii*). Item in eodem libro de dispensationibus sapientiæ Dei, sine qua nullæ rectæ sunt actiones, ita dicitur : Meum consilium et mea tutela : mea prudentia, mea autem virtus. Permeregus regnant, et tyranni per me obtinent terram (*Prov. viii*). Item alibi, quod nemo possit recte incedere nisi Domino dirigente : A Domino corriguntur gressus viri, mortalis autem quomodo intelligit vias suas (*Prov. xx*)? Item alibi : Omnis vir videtur sibi justus, dirigit autem corda Dominus (*Prov. xxi*). Et alibi : Præparatur voluntas a Domino (*Prov. viii*). Item ibidem de cogitatione atque consilio : Multæ cogitationes in corde viri, consilium autem Domini obtinet (*Prov. xis*). In libro vero Ecclesiastæ dicitur quod et habere necessaria, et eis bene uti, donum sit Dei : Non est, inquit, bonum homini, nisi quod manducat et bibit, et ostendit animæ suæ bonum in labore suo (*Eccle. ii*). Et quidem hæc vidi ego, quia a manu Dei est. Quoniam quis manducabit aut pascet absque illo? Item in eodem libro legitur quod corda et opera justorum in manu sint Dei, et tantum in studiis suis proficiant, quantum ille donaverit. Quantumcumque laboraverit homo ut quærat, non inveniet : et quodcumque dixerit sapiens ut sciat, non poterit invenire, quia universum hoc dedi in cor meum, et cor meum universum hoc vidit, quia et justus et sapientes, et ope-

rationes eorum in manu Dei (*Ecclē viii, ix*). In libro autem Sapientiae de eodem gratiae opere ita dicitur: Quoniam ipse et sapientiae dux est, et sapientium emendator (*Sapient. vii*); in manu enim illius et nos, et sermones nostri, et omnis sapientia, et operum scientiae disciplina. De continentia quoque quod ex Dei habeatur munere, eadem Scriptura sic loquitur: Ut scivi quia aliter non possum esse continens, nisi Deus det: et hoc ipsum erat sapientiae, scire cujus esset hoc donum (*Sapient. viii*). Cui sententiae Pauli apostoli doctrina concordat in prima ad Corinthios haec scribitis: Volo autem omnes homines esse sicut meipsum: sed unusquisque proprium habet donum ex Deo: alius sic, alius vero sic (*I Cor. vii*). Dominus vero in Evangelio secundum Matthaeum haec de continentiae dono insinuasse narratur: Di centibus namque discipulis suis: Si ita est causa viri cum uxore, non expedit nubere: dicit illis Jesus: Non omnes capiunt verbum istud, sed quibus datum est a Patre meo (*Math. xix*). De timore Dei et sapientia in Ecclesiastico legitur: Corona sapientiae timor Domini: utraque autem dona sunt Dei (*Ecclē i*). Item de eodem: Timor Domini super omnia se superposuit, beatus cui donatum est habere timorem Domini (*Ecclē xxv*). Esaias quoque de divitiis spiritalibus, quarum auctor est Dominus, ita loquitur: In thesauris salus nostra advenit: sapientia, et pietas, et disciplina a Domino, hi sunt thesauri iustitiae (*Esaiā xxxiii*). Item de altitudine divitiarum sapientiae et scientiae Dei (*Rom. xi*), cuius bonitas nullius merito praevenerit, haec dicit: Qui mensus est manu aquam, et caelum palmo, et universam terram pugillo, qui statuit montes in libra, et rupes in statera. Quis cognovit sensum Domini, aut quis ejus fuit consiliarius, qui instruat eum, aut quem consuluit, et instruxit eum, vel quis ostendit ei iudicium, aut viam prudentiae quis ostendit ei, vel quis prior dedit ei, et retribuetur illi (*Esaiā xl*)? Unde et in libro Job secundum eundem sensum leguntur Domini verba, dicentis: Quis ante dedit mihi, ut retribuam illi? Omnia quae sub caelo sunt, mea sunt (*Job. xli*). Hieremias vero quod a Deo sit homini recta sapientia, sic profatur: Scio, Domine, quia non est in homine via ejus, nec viri est ut dirigat iter suum (*Jerem. x*). Item quod ad Deum conversio cordis ex Deo sit, per ipsum Dominus protestatur et dicit: Restituam illos in terram istam, et reaedificabo, et non destruam, et plantabo eos, et non evellam, et dabo illis cor ut sciant me, quia ego sum Dominus, et erunt mihi in populum, et ego ero illis in Deum, quia convertentur ad me ex toto corde suo (*Jerem. xxiv*). Item idem praedicans quod ut Deus cognoscatur ex Deo sit: Et scient, inquit, quia ego Dominus Deus illorum: et dabo illis cor cognoscendi me, et aures audiendi (*Baruch. ii*). Quod autem omne verbum bonum et omne opus sanctum subministratio sit Spiritus sancti, sine quo nihil recte agatur, in prima ad Corinthios Paulus apostolus docet, dicens: Ideo notum vobis facio,